
 

Prefeitura Municipal de Araçás
Quarta-feira • 22 de Março de 2023 • Ano X • Nº 1336

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Resumo

DECRETO Nº 373/2023- Dispõe sobre a nomeação da composição do Conselho Municipal de Assistência
Social de do Município de Araçás-Bahia e a designação como Instância de Controle social do Programa Bolsa
Família.

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Agamenon Oliveira Coelho / Secretário - Gabinete / Editor - Prefeito
Araças-BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZAZM0IXN0Y4NZLFRJBDQT



Quarta-feira
22 de Março de 2023
2 - Ano X - Nº 1336 Araçás

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZAZM0IXN0Y4NZLFRJBDQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Praça da Matriz, 160 - Centro – Araçás/BA – CEP: 48.108-000 
Tels.: (75) 3451-2509 / 3451-2114 

 

 

DECRETO Nº 373/2023 

 

“Dispõe sobre a nomeação da composição 
do Conselho Municipal de Assistência 
Social de do Município de Araçás-Bahia e 
a designação como Instância de Controle 
social do Programa Bolsa Família”. 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇÁS, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do artigo 8° da lei Federal nº 10.836, de 09 de janeiro 

de 2004, dos artigos 14 e 30 do Decreto n° 5.209, de 17 de setembro de 2004 e da 

Instrução Normativa n° 01 de 20 de maio de 2005. 

 

DECRETA: 
 
Art. 1º Ficam nomeados os seguintes representantes como membros do Conselho 

Municipal de Assistência Social e designados como Instância de Controle Social do 

Programa Bolsa Família do Município de Araçás - Bahia: 

 

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAL: 
 
TITULAR: Cláudia Xavier Silva (Secretaria Municipal de Assistência Social) 

SUPLENTE: Irani dos Santos Alves (Secretaria Municipal de Assistência Social) 

 
TITULAR: Anailton Félix dos Santos (Secretaria Municipal de Saúde) 

SUPLENTE: Edna Almeida dos Santos (Secretaria Municipal de Saúde) 

 
TITULAR: José Augusto Lima Matos (Secretaria Municipal de Educação) 

SUPLENTE: Zilma Santos de Jesus Teles (Secretaria Municipal de Educação) 

 
TITULAR: Manoel Márcio Schramm da Silva (Secretaria Municipal de Administração) 

SUPLENTE: Leandro Machado Guimarães (Secretaria Municipal de Administração) 



Quarta-feira
22 de Março de 2023
3 - Ano X - Nº 1336 Araçás

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZAZM0IXN0Y4NZLFRJBDQT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Praça da Matriz, 160 - Centro – Araçás/BA – CEP: 48.108-000 
Tels.: (75) 3451-2509 / 3451-2114 

 

 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 
 
TITULAR: Ivanesa Ribeiro dos Santos (Sindicato dos Trabalhadores Rurais 

Agricultores e Agricultoras Familiares de Araçás - Ba) 

SUPLENTE: Elane dos Santos (Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e 

Agricultoras Familiares de Araçás - Ba) 

 

TITULAR: Maria Rita Lima Gomes de Andrade (Dos Usuários) 

SUPLENTE: Valdeni de Jesus dos Santos (Dos Usuários) 

 
TITULAR: Alana Nilce Batista Pinheiro (Dos Trabalhadores) 

SUPLENTE: Franciane da Silva Santos (Dos Trabalhadores) 

 
TITULAR: Maria Aparecida Ferreira Melo Marins (Dos Trabalhadores) 

SUPLENTE: Ana Débora Garcia Pereira (Dos Trabalhadores) 

 

 
Araçás - Ba, 22 de março de 2023. 

 
 
 

Agamenon Oliveira Coelho 
Prefeito Municipal 


		2023-03-22T13:37:40+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




